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Svar på spørgsmål stillet til Byrådets spørgetid den 
25. februar 2025 
Højby Lokalråd har den 19. februar 2025 fremsendt en skriftlig henvendelse til Byrådets 
spørgetid den 25. februar 2025 vedrørende skolemad på Højby Skole: 
 
Som bekendt har Regeringen, Socialistisk Folkeparti og Radikale Venstre indgået en aftale 
om, at eleverne skal tilbydes skolemad. 
 
Det er blevet besluttet, at der afsættes 854 millioner kroner til en forsøgsordning i grundskolen. 
Der afsættes 104 millioner i 2025 og 250 millioner årligt i de efterfølgende 3 år. 
 
Mandag, den 3. februar 2025 afholdtes møde i Brugerrådet i Borren, hvor situationen omkring 
Højby Skoles muligheder for madproduktion til skolens elever blev drøftet. 
 
Umiddelbart ligger det på tegnebrættet, at køkkenet i Borren kan/bør tilrettes i en sådan grad, at 
man kan modsvare kravene til den daglige produktion af måltiderne for eleverne. Dette kræver en 
større tilretning af faciliteter og materiel – ligesom det kræver en meget stor 
omlægning af Borrens dagligdag. Onsdag, den 12. februar 2025 holdt vi bestyrelsesmøde i Højby 
Lokalråd, hvor situationen drøftedes. 
 
Højby Lokalråd nåede frem  til, at vi ikke kan anbefale, at madproduktionen til Højby Skoles elever 
skal foregå fra køkkenet i Borren. 
 
I Højby Lokalråd laver vi et hav af arrangementer, hvor vi benytter køkkenet til produktion 
(Fællesspisning, Trim Bingo, Copenhagen Phils, Forårsfest, Høstfest, Julearrangement, og 
meget, meget andet). 
 
Sagt i al beskedenhed udfører vi i Højby Lokalråd et meget stort arbejde for at fremme 
fællesskaber, borgernære oplevelser og sammenhold blandt Højbys beboere. Vi udfører alt dette 
gennem frivilligt arbejde – og vi er, desværre, overbeviste om, at det ikke vil være muligt 
for os fortsat at påtage os alle disse initiativer, hvis vi skal underlægges samarbejde med 
professionelle kokke og køkkenpersonaler, som arbejder for skolens elever. 
 
Både tider, brug af materialer, standarder og meget andet vil formentlig uundgåeligt kollidere i 
en sådan grad, at Højby Lokalråds arbejde vil umuliggøres. 
 
Vi anbefaler derfor på det kraftigste, at Højby Skoles kommende madproduktion 
placeres på selve skolen – og under skolens ledelse. 
 
Vi tror og håber på, at en del af de afsatte midler fra centralt hold kan anvendes til en opgradering 
af skolens faciliteter, således at denne anbefaling kan imødekommes af Byrådet. 
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Skriftligt svar fra administrationen: 
 
Ledelsen på Højby Skole har henvendt sig til Halinspektøren om muligheden for at starte et 
skolemadsprojekt op i køkkenet i Borren. Planen er, at madordningen skal køre i de 42 uger, der 
er undervisning på skolen og altså ikke om aftenen og ikke i weekender. 
 
Halinspektøren har fremlagt skolens ønske i brugerrådet, der repræsenterer en bred kreds af 
foreninger inklusiv Højby Lokalråd i Borren. Der har, som det nævnes, været afholdt to møder i 
Brugerrådet om sagen den 13. januar og den 3. februar. Skolen har deltaget i møderne. 
 
Vi er oplyst om at foreningerne i Brugerrådet på mødet den 3. februar har fremført nogle 
særlige ønsker og behov samt påpeget nogle udfordringer, og at skolen er indstillet på at 
samarbejde om løsninger. 
 
Vi er også oplyst om, at der var enighed på mødet den 3. februar i Brugerrådet om, at skolen 
kunne gå videre med at undersøge yderligere om, hvad der skal til for, at køkkenet i Borren kan 
bruges til skolemad, praktisk, og i forhold til økonomi og Levnedsmiddelstyrelsen. Brugerrådet 
afventer derfor, at skolen vender tilbage. Ud fra dette lyder det til, at der er en god proces i gang 
gennem Brugerrådet. Vi må henvise til, at de udfordringer, der præsenteres for Byrådet i 
spørgetiden, drøftes i Brugerrådet, så det kan afklares, hvilke løsninger, der kan være på de 
nævnte udfordringer.  
 
Desuden blev følgende ført til referat under punktet Spørgetid for borgerne på Byrådets 
møde den 25. februar 2025: 
 
Rene Skov, formand for Lokalrådet i Højby, spurgte, om det er en politisk beslutning, hvorvidt der 
skal produceres skolemad til Højby Skole i Borren, eller om halinspektøren kan træffe 
beslutningen? 
 
Borgmesteren svarede, at spørgsmålet har været drøftet i brugerrådet i Borren, hvor lokalrådet er 
repræsenteret. Lokalrådet har sendt en skriftlig henvendelse til Byrådet om, at lokalrådet ikke kan 
anbefale, at madproduktionen til Højby Skoles elever foregår i køkkenet i Borren. Lokalrådet 
forventer, at produktionen af skolemad vil gøre det umuligt at gennemføre de arrangementer i 
Borren, som lokalrådet står for. Det er en dialog, som brugerrådet skal tage med skolen. 
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